·- .
- -Ml~~=~~-:---"'

r l':"'. CBH MÉDIO TELES PIRES
COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES

Abrn11gb1dn: "Novo M1111do, G11ar1111tâ <lo Norte, M"tupá, Peixoto de Azevedo, Terra Nova <lo
Norte, Nov" Gunrltn, Cnrllndr,, Altn Florestn, Nova Ca11nci do Norte, Co/fder, Nova Santa

Helena, ltnú/Ja, Marcelâ11dla, Cláudln, Slnop e lplnmga do Norte".

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE BACIA
2 HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MÉDIO TELES PIRES, CBH- MÉDIO TELES

3 PIRES.
4

5 Aos Vinte e três (23) dias do mês de setembro (09) de dois mil e vinte (2020), às 15h32min,
6 por meio de videoconferência realizada pela plataforma Google Meet, ocorreu a 12ª
7 (décima segunda) Reunião Ordinária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do
8 Médio Teles Pires, CBH- Médio Teles Pires, com a seguinte pauta: 1 - Recepção e Boas
9 vindas; li - Conferência de quórum; Ili - Aprovação da Ata anterior; IV - Apreciação,

1 O inversão, inclusão ou substituição de pauta; V - Mutirão de limpeza margens do Rio Peixoto
11 - Apresentação: Rubens de Oliveira, Secretário do CBH; VI - O papel do Fórum Estadual
12 de Comitês de Bacias Hidrográficas - FECBH no fortalecimento da Política Estadual de
13 Recursos Hídricos. Apresentação: Eliel Alves Ferreira; VII - Informes e Assuntos Gerais:
14 Finalização da Identidade Visual, Elaboração do Termo de Referência do Plano de Bacia;
15 etc.). (1). Recepção e Boas vindas - As Boas vindas e agradecimentos são dados pelo
16 Secretário do Comitê dos Afluentes do Médio Teles Pires, CBH- Médio Teles Pires, Sr
17 Rubens de Oliveira, sendo dado início à reunião após o aguardo de 30min (trinta minutos).
18 (li). Conferência de quórum - Após apresentação e verificada a presença dos
19 representantes e autoridades locais e do quórum dos representantes do CBH foi declarado
20 aberta a sessão realizada por videoconferência com os membros presentes. (Ili).
21 Aprovação da Ata anterior - A Ata da reunião anterior que foi realizada aos vinte e quatro
22 (24) dias do mês de junho (06) de dois mil e vinte (2020), às 15h29min, por videoconferência
23 no aplicativo Zoom, já havia previamente sido encaminhada aos membros do comitê via e-

24 maí/ e todos já tinham conhecimento do conteúdo da mesma, por motivos da reunião foi
25 aprovada sem ressalvas. (IV). Apreciação, inversão, inclusão ou substituição de pauta - Foi
26 feito a inversão da pauta V e VI, objetivando a apresentação antecipada do Sr Eliel Alves
27 Ferreira, Secretário do CBH Alto Teles Pires e Coordenador do Fórum Estadual do Comitês

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES - CBH MÉDIO TELES PIR ES
End.: Rua das Castanheiras, 1404 Bairro: Cidade Nova, Fo ne/ Fax: (66) 3552-2269 ½ CEP: 78.520-000 Guarantã do Norte - MT Wattsapp: (66) 999062255

E·matl: chhmediotelesnires@sema mt eov.br rhhmedlnte)esnires@emall com
Sitio: cbhmediotelesptres wixstte çom/comiili ~-.lÇ)

-..j~~

~
~~

~~

--IIW~==:~--
CBH MÉDIO TELES PIRES

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

-:1.

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES
Abrnrigê11cla: "Novo Mundo, G11nr1111tà ,lo Nort ,, Mut111,á Pe/•ot d A d T N • , ª o e zeve o, erra Nova do orte, Nova Gundtn, Cur//11du. A/tu Floresta, Nova Ca11nrJ do Norte e l 'd N

5 ,., I I
.
1 , ,o ,, er, ova 01110 e e11n, tau w, MarceMndla, Cláudio, Slnap e Iplra11ga do Norte•.

de Bacias Hidrográficas do Estado de Mato Grosso - FECBH-MT. (V). Mutirão de limpeza
margens do Rio Peixoto -Apresentação: Eng. Sanitarista Antônio Figueiredo Neto- o sr.
Antônio não pode se fazer presente na reunião, assim o Sr Rubens secretário do CBH
realizou a apresentação, falando sobre a ação realizada no mutirão de limpeza no rio
Peixoto, mostrando o mapa da região e explicando o uso e ocupação da área da sub-bacia
hidrográfica, tais como mineração, lazer, agricultura e pecuária, etc. Foi informado que
devido à grande quantidade de resíduos sólidos descartados de forma irregular nas

margens do Rio Peixoto, anteriormente o Sr. Antônio Figueiredo Netto havia solicitado uma
ação integrada para limpeza do rio, com participações do CBH, Secretaria de Municipal de
Meio Ambiente de Matupá, Secretaria Municipal de Saúde e de Meio ambiente de Peixoto,
além dos Geração Calebe de Peixoto Azevedo, sendo destacado por Rubens a importância
dessa ação de sensibilização e de informações à sociedade. Ressaltou que somente esta
limpeza não iria salvar o rio, que seriam necessárias outras ações macros envolvendo a
coletividade e o poder público. Disponibilizou o comitê para futuras ações de limpeza do
Rio Peixoto. (VI) . O papel do Fórum Estadual de Comitês de Bacias Hidrográficas - FECBH­
MT no fortalecimento da Política Estadual de Recursos Hídricos. Apresentação: Eliel Alves
Ferreira- O Sr Eliel iniciou informando que o fórum foi criado em 2017 objetivando o apoio

e o fortalecimento dos CBH's. Que na área de abrangência do rio Teles Pires e outras

bacias hidrográficas há comitês instituídos. Que é importante os membros conhecerem

todas as nuances da bacia hidrográfica a qual pertence. Explanou sobre o que é a bacia
hidrográfica, sua importância e, quais as influências dos impactos das atividades, como

garimpo, pesca, irrigação, lazer e outros sobre os recursos hídricos. Salientou que a gestão

de recursos hídricos deve equalizar todas essas questões. Ele informou que o sistema

estadual de recursos hídricos é composto pelo Conselho Estadual de Recursos Hídricos -
CEHIDRO, Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA (órgão gestor) e Comitês de
Bacias Hidrográficas - CBH's. Finalizou que o CBH no estado tem a missão de atuar na
gestão das águas. VII - Informes e Assuntos Gerais (Finalização da Identidade Visual,

COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES - CBH MÉDIO TELES PIRES
End.: Rua das Castanheiras, 1404 Bairro: Cidade Nova, Fone/Fax: (66) 3552·2269

CEP: 78.520-000 Guaranl~ do Norte - MT Wattsapp: (66) 999062255
E-mail : chbmedlotrlcsptrcs@sema mi rov hr chhmediotelesntrcs@emall com

Sitio: chhmedlntelrsntrrs wlxsitP mm/comit ês

,,,_
r ·.
íl ' -
i; cc ..

CBH MÉDIO TELES PIRES
COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES

Abrangência: "Novo Mundo, Guamntâ do Norte, Matupá, Pel.voto de Azevedo, Terra Nova do
Norte, Nova Guarita, Carllnda, Alta Floresta, Nova Canaã do Nor te, Cotlder, Nova Santa

Helena, ltaúba, Marcelândla, Cláudia, Slnop e lplranga do Norte".

55 Elaboração do Termo de Referência do Plano de Bacia, etc) - Sr. Rubens destacou a

56 importância da identidade visual e sobre a proposta do fornecedor para a aprovação, etc.

57 Por sua vez, o Sr. Marcos Salesi, estagiário da Gerência de Fomento e Apoio aos Comitês

58 de Bacias Hidrográficas - GEFAC-SEMA-MT explicou que estará encaminhando ao comitê

59 a proposta da identidade visual. Que o a empresa responsável teria 12 (doze) dias da data

60 em questão para fixar uma ideia final e encaminhar ao comitê para aprovação. Que

61 explanou também referente a cartilha de educação ambiental proposta pelo comitê e

62 finalizada por ele. Que é necessário fazer mais trabalhos deste tipo para divulgação dos

63 comitês. O professor Sandro do IFMT opinou que as cartilhas poderiam possuir um QR

64 code para acesso via telefones móveis e computadores, pois os indivíduos mais jovens

65 acessam os conteúdos por plataformas digitais e, que o material impresso seria o

66 recomendado para o público com faixa etária média a idosos. A Sra. Ethiane questionou

67 Marcos sobre esse processo de criação de planos de comunicação para os comitês, como

68 ia funcionar, o mesmo falou da possibilidade de uma reunião ou curso/oficina para

69 esclarecer mais do assunto e planos que estão sendo elaborados aos comitês. A Sra.

70 Leonice questionou sobre o "engessamento" dos materiais visuais que sempre tem a

71 mesma "aparência" e Marcos falou da importância de buscar o público antes de elaborar o

72 material para daí sim fazer um material interessante. O Sr. Leandro, gerente da GFAC-

73 SEMA-MT explicou sobre os planos de bacia, sobre a importância de os membros

74 participarem da elaboração pois estes conhecem melhor a região aonde estão inseridos. O

75 Sr. Rubens pontuou da importância da participação dos membros na elaboração do Termo

76 de Referência - TR. Já o Sr. Eliel sugeriu que as instituições de ensino, participantes do

77 Comitê, participassem na elaboração do TR, deixando o convite aos membros para

78 trabalharem juntos na elaboração do plano de bacia. Sendo assim, nada mais havendo a

79 tratar deu-se por encerrada a reunião às 16h50min e eu, Rubens de Oliveira, lavrei esta

80 ata, também assinada pela estagiária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Afluentes do

COMITÉ DE BACIA HI DROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES - CB H MÉDIO TELES PIRES
End.: Rua das Castanheiras, 1404 Bai r ro: Cidade Nova, Fone/Fax: (66) 3552-2269

CEP: 78.520-000 Guarantã do Norte - MT Wattsapp: (66) 999062255
E-mail: cbbmediotelesnires@sema mt rnv br cbbmed!otelespires@e ornil -com

Sítio: cbbmedlotelesnires wixslte rom/comitês

..___. .... ~=::~----~·
1

• " '

'
'

CBH MÉDIO TELES PIRES
COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES

Abra11gê11da: "Novo Mundo, Guarnntà do Norte, Matupá, Peixoto de Azevedo, Terra Nova do Norte, Nova Guarita, Carlinda, Alta Floresta, Nova Canaã do Norte, Colfder, Nova Santa
Helena, ltaúba, Marcelândia, Cláudia, Slnop e lplranga do Norte".

81 Médio Teles Pires, CBH -AS, Sr' Elizabete Medina, pois o Presidente Valter encontra-se
82 licenciado para a concorrer o pleito eleitoral.

83
Secretário do CBH - AS

r Elizabete Medina
Estagiária do CBH - AS

COMITÉ DE BACIA HI DROGRÁFICA DOS AFLUENTES DO MÉDIO TELES PIRES - CBH MÉDIO TELES PIRES End.: Rua das Castanheiras, 1404 Bairro: Cidade Nova, Fone/Fax: (66) 3552 -2269
CEP: 78.520-000 Guarantã do Norte - MT Wattsapp : (66) 999062255

E-mail: cbbmediotelespices@senrn mt -eov br rbbmediorelespires@email com
Sítio: rbbm edlotelesnires wixsite com/comitês

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }